Neque Horatius varia genera variisque fines artis musicæ ignorauit, ostendens, quae pœmata Tragici cantarent, g) quinam legitimum sonum digitis et aure calherent, h) quae verba sonum lyrae moverent, i) quam luxuriam tibicines huic arti addiderint, k) quomodo verba fidibus sint modulanda, l) et ridet citharoedum, qui chorda semper oberrat eadem. m) Porro idem docet, aliam cantandi artem ad cultum diis præstandum adhibitum fuisse, quam templis amicam adpellat, n) et cuius insigne specimen in carmine saeculari exhibetur: aliam profanam, et ad saltationes adcommodatam, quum iunctæ Nymphis Gratiae alterno pede terram quaterent, o) vel fossor ter pede illam pelleret, p) vel pueri carminibus tibiae et fistulis mixtis in morem Salium ter quaterent humum, q) quae carmina Saliaria eorumque originem OVIDIVS r) et MACROBIVS prolixè exponunt: s) aliam convivalem, quae à poëta vocatur *Symponia discors inter mensas*, t) vnde etiam *tefudo* dicitur *divitium mensis grata*: u) aliam vero ad luctum indicandum et excitandum, vbi amores flebantur testudine ad pedem

- g) Epod. 10. h) in Rappolti commentar. Horat. p. 1347. i) L. III. 4. k) A.P. 202. l) L. III. 15.
- m) L. I. 18. n) L. I. 12. o) L. III. 7. p) L. I. 18. q) L. II. 12. r) L. I. 15. s) L. II. 1.
- t) L. I. 1. u) L. IV. 3. v) L. III. 11. w) L. I. 17. x) L. III. 26. y) A.P. 204. z) L. IV. 1.
- a) L. IV. 15. b) in Bibliothèque Germanique T.X. p. 133. et T. XI. p. 285. e) A.P. 407.
- d) L. I. Sat. 3. e) in Commentar. Horat. T. I. Dissert. de Tetrachordo. f) Remarques sur la Musique des anciens. p. 144. g) A.P. 277. h) l.c. 274. i) L.II.Ep.3. k) A.P. 214.
- I) L. II. Ep. 2. m) A.P. 356. n) L. III. 1. o) L. I. 4. p) L. III. 18. q) L. IV. 1.
- r) Fast. III. 250. 280. s) Saturnal. L. I. c. 7. fqq. t) A.P. 374. u) L. III. 11.

non elaboratum, w) vt naeviis manes placarentur; x) qui cantus Ingubris numerabatur. y) Accedit, quod noster poëta mirificos et plane stupendos musices effectus cognitos et perspectos haberet, cuius vi Amphion lapides canendo movit, z) Orpheus rapidos fluminum cursus moratus et ventos, fidibus canoris querulus auritas duxit, a) etc. et quod nihil magis in votis haberet, quam ut dii se agere sinerent nec turpem senectam, nec cithara carentem. b)

Ad extremum non est, quod dubitemus, Horatium tam fuisse poëtam, quales alii antiquitus celebrabantur, qui non solum carmina conficiebant, sed etiam ad fidium concentum eadem modulabantur. Ita HOMERVS, *disertis verbis* c) testatur, HESIODVS autem ideo in certamine publico praemiis excidebat, quod artis musicæ expers fuerat. Quod PAVSANIAS his verbis exponit: d) λεγετιν' Ήσιοδον ἀπελαθηνα τε ἀρωνιού ματος, ει πιθαγίζειν δια την ἀδην δεδιδαγμένον, h.e. Hesiodum narrant repulsi amulisse in certamine, quod non didicisset, unde cum cantu citharam pulsare.

Atque haec illi officio praemittenda videbantur, quod voluntas extrema viri post lata etiam colendi, IO. CHRISTOPH. RICHTERI, illi imperauit, qui legato ab se constituto tanquam viatico ornatur, quo instructus in scholam superiorem conferre se possit. Vti enim antiquitus vnu et consuetudine receptum videmus, vt actus publici et solemnes à concubitis musicis incipiuntur: ita nostro ab instituto alienum haud duximus, actum à Musarum fauatore imperatum, cum Musarum dignitate et commendatione coniunctum, et à Musarum filiis persicendum, ab argumento musicō ausplicari. Et quoniam, Nerone teste, e) occultae musicæ nullus est respectus, h. e. egregiae ingenii atque animi dotes nihil profundunt, nisi in lacem proferantur; ille iutensis, qui parentibus quidem orbatus, sed dotibus ingenii et animi, quae ad studium sanctorum litterarum adspirant, non priuatus, et qui adhuc intus cecinit, quod Cicero ait, f) postquam Amplissimi Dn. Inspectores gymnasii stipendum iam nominatum illi decreuerunt, nempe

CHRISTIAN GOTTFR. WITTICH, Freiberg.

publico in consesso eorum, qui de litterarum studiis recte sentiunt, et quidem de vnu et fructu litterarum elegantiorum in studio theologicō, sermone Latino vtens, perorabit. Quem ex schola discessurum piis votis prosequetur, qui familiae suae de republ. Freibergensi praeclare merenti nouum ornamentum pollicetur,

Fridr. Aug.. Tzschöckel, Freib.

versibus germanicis singularia litterarum humaniorum ornamenta, quibus ipse capit, complexurus, et quod Horatius ait, g) dignum sermone canturus. Quo vero longius hi oratores à cantoribus Horatianis sunt diuersi, qui rogati cantare nolebant, non rogati autem cauendi nullum fere finem faciebant; h) eo facilius benevolam praesentiam PATRONORVM et FAVTORVM cras, hora ante meridiem nona audita, sibi promittunt, quam nos tanto studio venerabimur, quanta contentione illam exoramus, haud nescientes, plena theatra Musicos bene cantare docere, i) et ubi, vt cum Horatio musico finiamus, non deest in vacuo laetus festi plaususque theatro, k) P. P. Freibergae ad XVIII, Febr. A. R. G.

MDCCLXVIII.

w) Epod 14. x) L. II. Ep. 1. y) L. I. 24. z) L. III. II. A. P. 394. a) L. I. 12. b) L. I. 31.
c) Iliad. Σ, 569. d) in Phocic. p. 323. e) Sueton. in Ner. c. 20. f) in Orat. in Verr. I. 53. g) L. II Sat. 2. h) L. I Sat. 2. i) Plin. I. II. Ep. 52. k) Horat. I. II. Ep. II.

Yb-627

(811148)

TA>OL

ULB Halle
001 508 164

3

VD18

B.I.G.

725

DE
HORATIO MVSICO
PRAEFATUS
AD
ORATIONEM
BENEFICIO RICHTERIANO
DESTINATAM
HUMANISSIME INVITAT
M. IO. GOTTL. BIDERMANN. R.